



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

**OBRA:** CONCLUSÃO DO CENTRO DE EVENTOS **BDI:** 27,63%  
**PROP.:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA **DATABASE:** 08/06/20  
**END.:** RUA ANTÔNIO JOÃO RIBEIRO, LOTE R-13, CENTRO, CLÁUDIA-MT **Prazo:** 90 Dias

RESUMO			
ITEM	ETAPAS	VALOR	%
1.0	CENTRO DE EVENTOS		
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	6.318,40	4,41%
1.2	IMPERMEABILIZAÇÃO	2.306,44	1,61%
1.3	REVESTIMENTO	5.148,24	3,59%
1.4	ESQUADRIAS	27.063,22	18,87%
1.5	FORRO	11.678,04	8,14%
1.6	PISO	26.908,01	18,76%
1.7	PINTURA	18.522,92	12,91%
1.8	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	10.956,54	7,64%
1.9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3.414,53	2,38%
1.10	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	18.640,74	13,00%
1.11	PASSEIO E ACESSIBILIDADE	7.836,76	5,46%
1.12	PREVENÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO	4.639,11	3,23%
<b>TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO</b>		<b>143.432,95</b>	<b>100,00%</b>

CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

OBRA: CONCLUSÃO DO CENTRO DE EVENTOS  
PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA  
END.: RUA ANTÔNIO JOÃO RIBEIRO, LOTE R-13, CENTRO, CLÁUDIA-MT

Prazo: 90 Dias  
BDI: 27,63%  
BDI DIF: 15,00%  
LEIS SOCIAIS: 88,80%  
Database: 08/06/2020

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BOLETIM DE REFERÊNCIA DE PREÇO - OUT/2019 DESONERADO

Item	Código	Descrição	Unid	Quant	Vlr Unit	Vlr Unit c/ BDI	Vlr Total
<b>1.0</b>	<b>CENTRO DE EVENTOS</b>						<b>143.432,95</b>
<b>1.1</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>						
1.1.1	COMP AUX 02	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS	1,00	4.956,00	6.318,40	6.318,40
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>6.318,40</b>
<b>1.2</b>	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>						
1.2.1	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	M2	23,00	78,66	100,28	2.306,44
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>2.306,44</b>
<b>1.3</b>	<b>REVESTIMENTO</b>						
1.3.1	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	112,90	35,77	45,60	5.148,24
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>5.148,24</b>
<b>1.4</b>	<b>ESQUADRIAS</b>						
1.4.1	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	16,50	298,42	380,45	6.277,42
1.4.2	94576	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	2,40	267,55	341,09	818,61
1.4.3	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	M2	17,19	572,76	730,21	12.552,30
1.4.4	68050	PORTA DE CORRER EM ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	m²	8,40	490,46	625,28	5.252,35
1.4.5	84088	84088 PEITORIL EM MARMORE BRANCO, LARGURA DE 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M	20,50	82,75	105,49	2.162,54
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>27.063,22</b>
<b>1.5</b>	<b>FORRO</b>						
1.5.1	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	218,57	39,11	49,86	10.897,90
1.5.2	96121	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_05/2017	M	87,46	7,00	8,92	780,14
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>11.678,04</b>
<b>1.6</b>	<b>PISO</b>						
1.6.1	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	255,53	48,36	61,65	15.753,42
1.6.2	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	5,15	516,66	658,68	3.392,20
1.6.3	PMC 010	PALCO EM ESTRUTURA DE MADEIRA, COM ASSOALHO DE TÁBUA, NAS DIMENSÕES 4,00X9,75 E 0,50M DE ALTURA.	UND	1,00	4.513,14	5.753,80	5.753,80
1.6.4	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	79,81	8,72	11,11	886,68
1.6.5	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	11,70	75,22	95,89	1.121,91
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>26.908,01</b>
<b>1.7</b>	<b>PINTURA</b>						
1.7.1	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	M2	643,46	1,68	2,14	1.377,00
1.7.2	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	M2	330,34	18,35	23,39	7.726,65
1.7.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	254,27	10,91	13,90	3.534,35
1.7.4	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	58,85	12,28	15,65	921,00



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

**BOLETIM DE REFERÊNCIA DE PREÇO - OUT/2019 DESONERADO**

Item	Código	Descrição	Unid	Quant	Vlr Unit	Vlr Unit c/ BDI	Vlr Total
1.7.5	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/20	M2	254,27	10,79	13,75	3.496,21
1.7.6	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	58,85	19,57	24,94	1.467,71
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>18.522,92</b>
<b>1.8</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>						
<b>ÁGUA FRIA</b>							
1.8.1	93396	BANCADA GRANITO CINZA POLIDO 0,50 X 0,60M, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	470,94	600,40	1.200,80
1.8.2	86931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	5,00	360,52	459,62	2.298,10
1.8.3	74234/001	MICTÓRIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESS AO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	453,91	578,68	1.157,36
1.8.4	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UN	7,00	44,85	57,17	400,19
1.8.5	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	2,00	605,98	772,56	1.545,12
1.8.6	PMC 001	LAVATÓRIO COM BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2CM, DIM 1,30X0,60, COM 02 CUBAS DE EMBUTIR DE LOUÇA, SIFÃO FLEXÍVEL, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA CROMADA, INCLUSIVE RODOPIA 10 CM, ASSENTADA	UN	2,00	1.001,98	1.277,42	2.554,84
<b>ESGOTO</b>							
1.8.7	93441	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR- FORNEC. E INSTAL. AF_12/2013	UND	1,00	816,52	1.042,12	1.042,12
<b>CONEXÕES PARA O RESERVATÓRIO</b>							
1.8.8	PMC 013	REGISTRO DE ESFERA, ROSCÁVEL, DE METAL GALVANIZADO DE 3". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	468,49	597,93	597,93
1.8.9	PMC 015	CAP DE METAL 2" DECA OU SIMILARA	UND	1,00	30,39	38,78	38,78
1.8.10	89970	KIT DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO DE LATÃO 3/4", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	1,00	33,95	43,33	43,33
1.8.11	PMC 014	CAP DE METAL 32MM DECA OU SIMILARA	UND	1,00	36,29	46,31	46,31
1.8.12	94796	TORNEIRA DE BOIA, ROSCÁVEL, 3/4 , FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA. AF_06/2016	UND	1,00	24,81	31,66	31,66
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>10.956,54</b>
<b>1.9</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						
1.9.1	97586	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES DE 36 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	32,00	78,07	99,64	3.188,48
1.9.2	97584	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR DE 36 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	2,00	59,02	75,32	150,64
1.9.3	PMC 016	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE ADVERTÊNCIA PARA QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA "CUIDADO ELETRICIDADE" EM ALUMÍNIO.	UN	1,00	59,09	75,41	75,41
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>3.414,53</b>
<b>1.10</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>						
1.10.1	PMC 011	PLACA INAUGURACAO EM ALUMINIO 0,40X0,60M - FORNECIMENTO E COLOCACAO.	ud	1,00	927,51	1.183,78	1.183,78
1.10.2	PMC 012	DIVISORIA EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4, ARREIMATE EM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVE FERRAGENS	M2	19,85	592,11	755,70	15.000,64
1.10.3	86894	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UND	1,00	231,53	295,50	295,50
1.10.4	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	20,00	17,81	22,73	454,60
1.10.5	PMC 004	LIMPEZA FINAL DA OBRA.	M2	271,80	2,03	2,59	703,96
1.10.6	PMC 003	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, DIAMETRO MINIMO 3CM	UND	2,00	117,59	273,78	547,56
1.10.7	PMC 002	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3CM	UND	2,00	274,40	227,35	454,70
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>18.640,74</b>
<b>1.11</b>	<b>PASSEIO E ACESSIBILIDADE</b>						



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

**BOLETIM DE REFERÊNCIA DE PREÇO - OUT/2019 DESONERADO**

Item	Código	Descrição	Unid	Quant	Vlr Unit	Vlr Unit c/ BDI	Vlr Total	
1.11.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	3,35	516,66	659,41	2.209,02	
1.11.2	85180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	75,00	13,97	17,82	1.336,50	
1.11.3	PMC 011	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M2	122,93	4,78	6,10	749,87	
1.11.4	79481	ATERRO INTERNO SEM APOLOAMENTO COM TRANSPORTE EM CARRINHO DE MAO	M3	4,79	29,00	37,01	177,27	
1.11.5	PMC 009	PISO TPATIL DIRECIONAL E/OU ALERTA DE CONCRETO COLORIDO, PARA DEFICIENTES VISIAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA AC-II, REJUNTADO.	M2	9,50	124,19	158,50	1.505,75	
1.11.6	PMC 010	PISO TÁTIL DIRECIONAL DE BORRACHA 25X25CM, ASSENTADO COM COLA	M2	7,50	194,14	247,78	1.858,35	
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>7.836,76</b>	
<b>1.12</b>	<b>PREVENÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO</b>							
1.12.1	72554	EXTINTOR DE CO2 6KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UM	5,00	431,94	551,28	2.756,40	
1.12.2	73775/002	EXTINTOR INCENDIO AGUA-PRESSURIZADA 10L INCL SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO E COLOCACAO.	UN	1,00	139,21	177,67	177,67	
1.12.3	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	8,00	36,59	46,69	373,52	
1.12.4	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	8,00	117,74	150,27	1.202,16	
1.12.5	PMC 017	FORNECIMENTO E INSTAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, 13X26, EM PVC 2MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434	UND	6,00	16,90	21,56	129,36	
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>4.639,11</b>	
<b>TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>143.432,95</b>	
CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS								



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

OBRA: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS  
LOCAL: RUA ANTÔNIO JOÃO RIBEIRO, S/N, CENTRO, CLÁUDIA/MT

DATA BASE 10/03/2020

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO**

COMP AUX 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA.	MÊS			
	COMPONENTES	UNIDADE	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	176,00000	19,05	3.352,80
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,00000	80,16	1.603,20
					0,00
					0,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 4.956,00</b>

OBS:

PMC 001	LAVATÓRIO COM BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2CM, DIM 1,30X0,60, COM 02 CUBAS DE EMBUTIR DE LOUÇA, SIFÃO PLÁSTICO FLEXÍVEL, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA CROMADA, INCLUSIVE RODOPIA 10 CM, ASSENTADA	UND			
	COMPONENTES	UNIDADE	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
4823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,3844000	29,63	11,38
7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA HILLIPS	UN	9,00000	0,49	4,41
11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,16000	422,64	490,26
37329	REJUNTE EPOXI BRANCO	KG	0,05215	53,16	2,77
37590	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO	UN	4,00000	25,45	101,80
20269	LAVATORIO/CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUCA BRANCA SEM LADRAO *50 X 35* CM	UND	2,00000	69,15	138,30
6148	SIFAO PLASTICO FLEXIVEL SAIDA VERTICAL PARA COLUNA LAVATORIO, 1 X 1.1/2 "	UND	2,00000	8,45	16,90
38643	VALVULA EM METAL CROMADO PARA LAVATORIO, 1 " SEM LADRAO	UM	2,00000	36,37	72,74
86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UND	2,00000	49,06	98,12
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00000	18,15	36,30
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00000	14,50	29,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 1.001,98</b>

OBS:  
Composição baseada na composição ORSE 12291 de dezembro de 2019 com os coeficientes readequados para os serviços da obra em particular, os preços dos itens foram retirados do boletim de insumos da Sinapi de dezembro de 2019.

PMC 002	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3CM	UND			
	COMPONENTES	UNIDADE	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
7583	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8, COM PARAFUSO DE 4,80 X 50 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	6,00000	0,33	1,98
36204	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3CM	UM	1,00000	192,95	192,95
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	14,50	14,50
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	17,92	17,92
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 227,35</b>

OBS:  
Composição baseada na TCPO 13ª edição Pág. 376- código 15007.8.1.2



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

OBRA: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS  
LOCAL: RUA ANTÔNIO JOÃO RIBEIRO, S/N, CENTRO, CLÁUDIA/MT

DATA BASE 10/03/2020

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO**

PMC 003	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, DIAMETRO MINIMO 3CM	UND			
	COMPONENTES	UNIDADE	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
7583	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8, COM PARAFUSO DE 4,80 X 50 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	6,00000	0,33	1,98
36206	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, DIAMETRO MINIMO 3CM	UM	1,00000	239,38	239,38
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	14,50	14,50
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	17,92	17,92
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 273,78</b>

**OBS:**

Composição baseada na TCPO 13ª edição Pág. 376- código 15007.8.1.2

PMC 004	LIMPEZA FINAL DA OBRA.	M2			
	COMPONENTES	UNIDADE	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,14000	14,50	2,03
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 2,03</b>

**OBS:**

COMPOSIÇÃO BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI JAN/2018 CÓID. 9537 COM OS CUSTOS DOS ITENS ATUALIZADOS PARA DATABASE DE DEZ/2019.

PMC 005	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26*	UND			
	COMPONENTES	UNIDADE	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
37539	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, UN 14,00 RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UND	1,00000	14,00	14,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50000	14,50	7,25
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 21,25</b>

**OBS:**

Composição baseada na tabela 12137/ORSE - JAN/2018

PMC 006	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA DE CONCRETO COLORIDO, PARA DEFICIENTES VISIAIS, DIMENSÕES	M2			
	COMPONENTES	UNIDADE	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
34357	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	KG	0,52000	3,82	1,98
34353	ARGAMASSA COLANTE AC-II	KG	4,00000	1,20	4,80
COTAÇÃO 02	PISO TÁTIL 25X25CM	M2	1,05000	86,72	91,05
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,20000	14,50	17,40
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50000	17,92	8,96
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 124,19</b>

**OBS:**

Composição baseada na rabela ORSE código 07324/ORSE - MAIO/2017. 16 peças/m2.



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

**OBRA:** CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS  
**LOCAL:** RUA ANTÔNIO JOÃO RIBEIRO, S/N, CENTRO, CLÁUDIA/MT

**DATA BASE** 10/03/2020

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO**

PMC 007	PISO TÁTIL DIRECIONAL DE BORRACHA 25X25CM, ASSENTADO COM COLA				M2
	COMPONENTES	UNIDADE	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
1339	COLA A BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO	KG	0,40000	30,56	12,22
3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UND	0,50000	0,56	0,28
38181	PISO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 5 MM, PARA COLA	M2	1,05000	152,32	159,93
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,67000	14,50	9,71
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,67000	17,92	12,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 194,14</b>
<b>OBS:</b> Composição baseada na TCPO 13ª edição, código 09 620.8.2					

PMC 008	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE				M2
	COMPONENTES	UNIDADE	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,33000	14,50	4,78
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 4,78</b>
<b>OBS:</b> Composição baseada no catálogo de composições analítica SINAPI ABR/2015 CÓID. 5622. os custos dos itens desta composição foram atualizados para Database de NOV/2019.					

PMC 009	ATERRO INTERNO SEM APOLOAMENTO COM TRANSPORTE EM CARRINHO DE MAO				M2
	COMPONENTES	UNIDADE	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00000	14,50	29,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 29,00</b>
<b>OBS:</b> Composição baseada no catálogo de composições analítica SINAPI ABR/2015 CÓID. 79481. os itens desta composição foram atualizados para Database SINAPI NOV/2019.					

PMC 010	PALCO EM ESTRUTURA DE MADEIRA, COM ASSOALHO DE TÁBUA ENCAIXADAS, NAS DIMENSÕES 3,50X9,70 E 0,50M DE ALTURA, INCLUSIVE PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO.				UND
	COMPONENTES	UNIDADE	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	3,00000	11,00	33,00
3993	TABUA DE MADEIRA APARELHADA *2,5 X 15* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTEDA REGIAO	M2	38,80000	54,40	2.110,72
4425	VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA 6 X 12 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	120,10000	10,65	1.279,06
73739/001	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	38,80000	14,56	564,92
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00000	15,04	240,64
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00000	17,80	284,80
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 4.513,14</b>
<b>OBS:</b> Composição representativa do palco de madeira com piso de tábuas encaixadas. Considerando 1,5 dia para montagem do palco por um carpinteiro e um ajudante de carpintaria. cálculo: de madeira 9,70*3,50m+9,70*0,50m=38,80 m2 de madeira 9,7m*3+3,50m*16= 57,10m2 Pintura 9,70m*3,50m+9,70m*0,50m=38,80m2					





ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

OBRA: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS  
LOCAL: RUA ANTÔNIO JOÃO RIBEIRO, S/N, CENTRO, CLÁUDIA/MT

DATA BASE 10/03/2020

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO**

mão de obra 1,5 dia (um dia e meio), ou seja 1,5 8h/dia= 16 horas trabalhadas.

PMC 011	PLACA DE INAUGURAÇÃO METALICA, 40CMX60CM				UND
	COMPONENTES	UNIDADE	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
10848	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM	UN	1,00000	904,50	904,50
11976	CHUMBADOR, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UM	4,00000	0,89	3,56
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,60000	14,50	8,70
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,60000	17,92	10,75
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 927,51</b>

**OBS:**

Composição baseada no catálogo de composições analítica ORSE NOV/2019 CÓID. 03167. os custos dos itens desta composição foram atualizados para Database SINAPI NOV/2019.

PMC 012	DIVISORIA EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA				
	COMPONENTES	UNIDADE	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
1380	CIMENTO BRANCO	KG	0,7000000	2,83	1,98
25976	DIVISORIA EM GRANITO, COM DUAS FACES POLIDAS, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *3,0* CM	M2	1,0000000	468,42	468,42
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,8000000	18,15	87,12
88631	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,0033000	377,60	1,24
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3000000	14,50	33,35
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 592,11</b>

**OBS:**

Composição baseada no catálogo de composições analítica SINAPI NOV/2019 CÓID. 79627. foi substituído o item do granito na cor branca para granito na cor cinza.

PMC 013	REGISTRO DE ESFERA, ROSCÁVEL, DE METAL GALVANIZADO DE 3". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				
	COMPONENTES	UNIDADE	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0,01900	15,30	0,29
Cotação 03	REGISTRO DE ESFERA, ROSCÁVEL, DE METAL GALVANIZADO DE 3"	UND	1,00000	443,00	443,00
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,78900	13,99	11,03
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,78900	17,96	14,17
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 468,49</b>

**OBS:**

Composição baseada no catálogo de composições analítica SINAPI NOV/2019 CÓID. 94794. A composição foi readequada para registro de esfera roscável.

PMC 014	CAP, ROSCÁVEL, DE METAL GALVANIZADO DE 32MM. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				
	COMPONENTES	UNIDADE	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0,01900	15,30	0,29
Cotação 04	CAP ROSCÁVEL GALV. DE 32 MM	UND	1,00000	4,90	4,90





ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

OBRA: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS  
LOCAL: RUA ANTÔNIO JOÃO RIBEIRO, S/N, CENTRO, CLÁUDIA/MT

DATA BASE 10/03/2020

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO**

88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,78900	13,99	11,03
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,78900	17,96	14,17
<b>TOTAL</b>				<b>R\$</b>	<b>30,39</b>

**OBS:**

Composição baseada no catálogo de composições analítica SINAPI NOV/2019 CÓID. 94794. A composição foi readequada para cap roscável de 32mm.

PMC 015	CAP, ROSCÁVEL, DE METAL GALVANIZADO DE 2". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				
	<b>COMPONENTES</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Custos Unit. (R\$)</b>	<b>Custos Total (R\$)</b>
3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0,01900	15,30	0,29
Cotação 05	CAP ROSCÁVEL GALV. DE 2"	UND	1,00000	10,80	10,80
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,78900	13,99	11,03
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,78900	17,96	14,17
<b>TOTAL</b>				<b>R\$</b>	<b>36,29</b>

**OBS:**

Composição baseada no catálogo de composições analítica SINAPI NOV/2019 CÓID. 94794. A composição foi readequada para cap roscável de 2".

PMC 016	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE ADVERTÊNCIA PARA QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA "CUIDADO ELETRICIDADE" EM ALUMÍNIO.				
	<b>COMPONENTES</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Custos Unit. (R\$)</b>	<b>Custos Total (R\$)</b>
34721	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ALUMINIO COM PINTURA REFLETIVA, E = 2 MM, DIMENSÕES DE 30X20CM	M2	0,06000	864,00	51,84
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50000	14,50	7,25
<b>TOTAL</b>				<b>R\$</b>	<b>59,09</b>

**OBS:**

Composição baseada na tabela 12137/ORSE - JAN/2018

PMC 017	FORNECIMENTO E INSTAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, 13X26, EM PVC 2MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434				
	<b>COMPONENTES</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Custos Unit. (R\$)</b>	<b>Custos Total (R\$)</b>
37539	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1,00000	14,00	14,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20000	14,50	2,90
<b>TOTAL</b>				<b>R\$</b>	<b>16,90</b>

**OBS:**

Composição baseada na tabela 12137/ORSE - JAN/2018

**COTAÇÕES**



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

OBRA: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS  
LOCAL: RUA ANTÔNIO JOÃO RIBEIRO, S/N, CENTRO, CLÁUDIA/MT

DATA BASE 10/03/2020

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO**

COTAÇÃO 01 COTAÇÃO DE MERCADO - EMPRESAS CONSULTDAS				
DATA		VENDEDOR	VALOR COTADO	TELEFONE
	JANELA DE VIDRO TEMPERADO DE CORRER, 4 FOLHAS, DIMENSÕES DE 2,00X1,20, ESPESSURA DE 8MM,FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			
	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA			
jul/18	VIDRAÇARIA VITRIBOX	FRANCIELI	800,10	(66) 3531-4114
jul/18				
jul/18	NORTÃO VIDROS	LUCIANO	740,00	(66) 3532-4642
	VALOR ACATADO MEDIANA		770,05	

COTAÇÃO 02 COTAÇÃO DE MERCADO - EMPRESAS CONSULTDAS				
DATA		VENDEDOR	VALOR COTADO	UNIDADE
	PISO TÁTIL 25X25CM			
	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA			
nov/19	GEOBLOCO - CNPJ 13.537.179/0001-62	FREDERICO	5,42	(65) 3667-4802
nov/19	LADRIART'S - CNPJ 24.569.059/001-63	REGIANE	4,90	(65) 3628-3496
nov/19	ALEIXO - CNPJ 12.506.396/001-22	BIANCA	5,50	(65) 3631-1380
	VALOR ACATADO MEDIANA		5,42	

COTAÇÃO 03 COTAÇÃO DE MERCADO - EMPRESAS CONSULTDAS				
DATA		VENDEDOR	VALOR COTADO	UNIDADE
	REGISTRO DE ESFERA, ROSCÁVEL, DE METAL GALVANIZADO DE 3"			
	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA			
nov/19	ELETROTÉCNICA PAGLIRARI SINOP - CNPJ 03.101.474/0001-18	RAFAEL	447,00	(66) 3511-9400
nov/19	SUPERTEC SINOP - CNPJ 01.184.625/0001-13	CLEITON	443,00	(66) 3511-8700
	VALOR ACATADO MEDIANA		445,00	

COTAÇÃO 04 COTAÇÃO DE MERCADO - EMPRESAS CONSULTDAS				
DATA		VENDEDOR	VALOR COTADO	UNIDADE
	CAP ROSCÁVEL GALV. DE 32 MM			
	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA			
nov/19	ELETROTÉCNICA PAGLIRARI SINOP - CNPJ 03.101.474/0001-18	RAFAEL	5,00	(66) 3511-9400
nov/19	SUPERTEC SINOP - CNPJ 01.184.625/0001-13	CLEITON	4,80	(66) 3511-8700
	VALOR ACATADO MEDIANA		4,90	

COTAÇÃO 05 COTAÇÃO DE MERCADO - EMPRESAS CONSULTDAS				
DATA		VENDEDOR	VALOR COTADO	UNIDADE
	CAP ROSCÁVEL GALV. DE 2"			
	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA			
nov/19	ELETROTÉCNICA PAGLIRARI SINOP - CNPJ 03.101.474/0001-18	RAFAEL	12,00	(66) 3511-9400
nov/19	SUPERTEC SINOP - CNPJ 01.184.625/0001-13	CLEITON	9,60	(66) 3511-8700
	VALOR ACATADO MEDIANA		10,80	



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

OBRA: CONCLUSÃO DO CENTRO DE EVENTOS

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

BDI		
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERCENTUAL (%)
<b>1</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>	<b>5,70</b>
1.1	AC - Administração Central	3,50
1.2	DF - Despesas Financeiras	1,23
1.3	C - Riscos	0,97
1.4	S - Seguros	0,00
1.5	G - Garantias	0,00
<b>2.0</b>	<b>LUCRO (L)</b>	<b>7,23</b>
2.1	L - Lucro Operacional	7,23
<b>3.0</b>	<b>TRIBUTOS (I)</b>	<b>11,15</b>
3.1	**ISS	3,00
3.2	Cofins	3,00
3.3	Pis	0,65
3.4	CPRB	4,50
<b>**ISS - Repassado pelo município 5% DE 60% DA NOTA FISCAL (OU 3% DO VALOR TOTAL)</b> Segundo o que determina a lei nº 8.666/93, admite-se fixar o percentual de BDI, desde que seguindo as técnicas da Engenharia e Custos.		
<b>TAXA DE BDI A SER APLICADA SOBRE O CUSTO DIRETO</b>		<b>27,63%</b>
<b>Não incidem IRPJ e CSLL na composição de Tributos.</b>		
<b>CÁLCULO DO BDI</b>		
$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) (1 + DF) (1 + L)}{(1 - I)} - 1$		
<b>**ISS - Imposto Sobre Serviços</b>		
5,00%	ISS - Repassado pelo município	
60%	% SOBRE A NOTA FISCAL	



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

**OBRA:** CONCLUSÃO DO CENTRO DE EVENTOS

**BDI:** 27,63%

**PROP.:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

**DATABASE:** 08/06/2020

**END.:** RUA ANTÔNIO JOÃO RIBEIRO, LOTE R-13,  
CENTRO, CLÁUDIA-MT

**Prazo:** 90 Dias

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO										
ITEM	DESCRIÇÃO / ETAPA	A EXECUTAR		A Executar						
		Valor(R\$)	%	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		Total
				Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	%
<b>1.0</b>	<b>CENTRO DE EVENTOS</b>									
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	6.318,40	4,41%	1.895,52	30,00%	1.895,52	30,00%	2.527,36	40,00%	100,00%
1.2	IMPERMEABILIZAÇÃO	2.306,44	1,61%	-		2.306,44	100,00%	-		100,00%
1.3	REVESTIMENTO	5.148,24	3,59%	5.148,24	100,00%	-		-		100,00%
1.4	ESQUADRIAS	27.063,22	18,87%	-		27.063,22	100,00%	-		100,00%
1.5	FORRO	11.678,04	8,14%	11.678,04	100,00%	-		-		100,00%
1.6	PISO	26.908,01	18,76%	26.908,01	100,00%	-		-		100,00%
1.7	PINTURA	18.522,92	12,91%	-		18.522,92	100,00%	-		100,00%
1.8	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	10.956,54	7,64%	10.956,54	100,00%	-		-		100,00%
1.9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3.414,53	2,38%	-		-		3.414,53	100,00%	100,00%
1.10	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	18.640,74	13,00%	-		-		18.640,74	100,00%	100,00%
1.11	PASSEIO E ACESSIBILIDADE	7.836,76	5,46%	-		-		7.836,76	100,00%	100,00%
1.12	PREVENÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO	4.639,11	3,23%	-		-		4.639,11	100,00%	100,00%
	<b>VALOR TOTAL</b>	<b>143.432,95</b>	<b>100,00%</b>	<b>56.586,35</b>	<b>39,45%</b>	<b>49.788,10</b>	<b>34,71%</b>	<b>37.058,50</b>	<b>25,84%</b>	<b>100,00%</b>
	<b>VALOR ACUMULADO</b>			<b>56.586,35</b>	<b>39,45%</b>	<b>106.374,45</b>	<b>74,16%</b>	<b>143.432,95</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>